. Reserva de incentivos fiscais -   -   -   9.459   -   (9.459)   -

. Dividendos -   -   -   -   -   (181.955)   (181.955)

. Aumento de capital -   545.865   -   -   -   (545.865)   -

Em 31 de dezembro de 2012 9.498.926   545.865   38.804   9.459   -   -   10.093.054

Mutações no exercício -   545.865   38.804   9.459   (16)   51.681   645.793

Reservas de lucros

AGÊNCIA ESPECIAL DE FINANCIAMENTO INDUSTRIAL - FINA ME

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DO

EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012

(Em milhares de reais)

As notas explicativas são parte integrante
das demonstrações financeiras.

 8

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 52314678.

2º semestre
de 2013 2013 2012

Atividades operacionais
Lucro líquido antes do imposto de renda, contribuição social e participação
  dos empregados no lucro do semestre / exercício 1.407.407 2.090.223 1.380.071

Despesas (receitas) que não afetam as disponibilidades (660.223) (757.504) (41.364)

 Constituição (reversão) da provisão para risco de crédito (660.899) (761.067) (45.020)
 Constituição (reversão) das provisões trabalhistas e cíveis (1.141) (404) 45
 Depreciação 1.817 3.967 3.611

Variação de ativos e obrigações (774.463) (1.288.644) (1.213.005)
. (Aumento) / redução líquido em créditos por financiamento (14.085.360) (29.408.977)   (7.466.763)
. (Aumento) / redução líquido nas demais contas do ativo (2.666.832) (4.577.709)   (2.284.546)
. Aumento / (redução) líquido nas obrigações por empréstimos e repasses 16.177.239 32.956.431   10.088.074
. Aumento / (redução) líquido líquido nas demais contas do passivo 19.623 158.479   (407.362)
. Juros pagos - de repasses (170.772) (298.386)   (281.800)
. IR e CSLL pagos (48.361) (118.482)   (860.608)

Caixa líquido gerado (consumido) pelas atividades de operacionais (27.279) 44.075 125.702

Atividades de financiamentos
. Dividendos pagos -   (185.726)   -

Caixa líquido gerado (consumido) pelas atividades de financiamentos -   (185.726)   -

Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa (27.279) (141.651) 125.702

Modificação na posição financeira
Início de período
Saldo de caixa e equivalentes de caixa (1) 290.094 404.466 278.764

Final de período
Saldo de caixa e equivalentes de caixa (1) 262.815 262.815 404.466

Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa (27.279) (141.651) 125.702

(1) Inclui Disponibilidades e Cotas de fundos de investimento exclusivo do Banco do Brasil

AGÊNCIA ESPECIAL DE FINANCIAMENTO INDUSTRIAL - FINAM E

 DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E 2012
(Em milhares de reais)

Exercícios

DEMONSTRAÇÕES DO FLUXO DE CAIXA DO SEMESTRE FINDO E M 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E

As notas explicativas são parte integrante
das demonstrações financeiras.

 9

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 52314678.

2º semestre
de 2013 2013 2012

RECEITAS 5.905.628 10.765.781 9.127.828
Intermediação financeira 5.230.526   9.989.893   9.072.990
Outras receitas 14.203   14.821   9.818
Reversão (Provisão) para devedores duvidosos 660.899   761.067   45.020

DESPESAS (4.359.560) (8.410.460) (7.496.321)
Intermediação financeira (4.337.222)   (8.356.456)   (7.478.163)
Outras despesas (22.338)   (54.004)   (18.158)

INSUMOS ADQUIRIDOS  DE TERCEIROS (18.863) (30.406) (33.671)
Materiais, energia e outros (1.880)   (3.859)   (4.375)
Serviços de terceiros (16.983)   (26.547)   (29.296)

VALOR ADICIONADO BRUTO 1.527.205 2.324.915 1.597.836

RETENÇÕES (1.817) (3.967) (3.611)
Depreciação (1.817) (3.967) (3.611)

VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE 1.525.388 2.320.948 1.594.225

VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR 1.525.388 100,0% 2.320.948 100,0% 1.594.225 100,0%

DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO 1.525.388 100,0% 2.320.948 100,0% 1.594.225 100,0%
Pessoal e encargos 60.127 3,9% 122.687 5,3% 111.249 7,0%
   - Remuneração direta 36.750 77.694 73.648
   - Beneficios 18.483 32.566 28.628
   - FGTS 3.821 9.167 7.305
   - Outros 1.073 3.260 1.668
Participação dos empregados nos lucros 19.109 1,3% 19.109 0,8% 16.008 1,0%
Impostos, taxas e contribuições 346.918 22,7% 631.549 27,2% 630.190 39,5%
   - Federais 346.726 630.410 629.098
   - Estaduais 3 9
   - Municipais 189 1.130 1.092
Aluguéis 5.111 0,3% 9.559 0,4% 9.014 0,6%
Dividendos 362.267   23,7% 362.267   15,6% 181.955   11,4%
Lucros (prejuízos) retidos 731.856 48,0% 1.175.777 50,7% 645.809 40,5%

Exercícios

AGÊNCIA ESPECIAL DE FINANCIAMENTO INDUSTRIAL - FINAME

DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO DO SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E
 DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E 2012

(Em milhares de reais)

As notas explicativas são parte integrante
das demonstrações financeiras.

 10

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 52314678.

 11

AGÊNCIA ESPECIAL DE FINANCIAMENTO INDUSTRIAL - FINA ME

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Em 31 de dezembro de 2013 e 2012

1. Contexto operacional

1.1) Histórico

A Agência Especial de Financiamento Industrial – FINAME, controlada integral
do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, foi
instituída pelo Decreto n.º 59.170, de 2 de setembro de 1966, e pelo Decreto-Lei